Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение основная

общеобразовательная школа № 14 имени участника Великой Отечественной

войны полного кавалера ордена Славы Ивана Нестеровича Васильченко

станицы Владимирской муниципального образования Лабинский район

ПРИКАЗ

от 09.01.2023                                                                                              № 2

Об организации работы по повышению функциональной грамотности

обучающихся МОБУ ООШ № 14 . И.Н.Васильченко ст. Владимирской

Лабинского района  на 2022-2023 учебный год.

В  соответствии  с приказом  МОНиМП Краснодарского края  № 3268 от

19.12.2022 г. «Об организации работы по повышению ФГ обучающихся

общеобразовательных организаций Краснодарского края  в 2022-2023

учебном году,   приказом  УО администрации МО  Лабинского района  №

1324 от 26.12.2022 года «Об организации работы  по повышению

функциональной грамотности  обучающихся общеобразовательных

организаций Лабинского района в 2022-2023 учебном году», в рамках

реализации национального проекта «Образование» и комплекса мер,

направленных на формирование функциональной грамотности  обучающихся

приказываю:

1. Утвердить план мероприятий,  направленных на формирование  и оценку

функциональной грамотности обучающихся МОБУ ООШ № 14 им. И.Н.

Васильченко  ст. Владимирской Лабинского района на 2022 – 2023

учебный год (приложение 1).

2. Бондаренко О.А. зам. директора по УВР,

2.1. обеспечить разработку  и утверждение планов мероприятий,

направленных на формирование и оценку функциональной

грамотности  обучающихся общеобразовательных организаций на

2022-2023 учебный год

2.2. Организовать работу    по внедрению  в образовательный процесс

банка заданий  для оценки функциональной грамотности

обучающихся, разработанных ФГБНУ «Институт стратегии

развития  образования Российской академии образования»

2.3. Организовать на постоянной основе  информационно-

просветительскую работу  с родителями (законными

представителями), представителями средств массовой информации,

общественностью по вопросам функциональной грамотности

обучающихся.

3.  Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Директор МОБУ ООШ № 14

      им. И.Н. Васильченко

      ст. Владимирской                                                          В.Ч. Назаров

Приложение 1

Утвержден

Приказом МОБУ ООШ № 14

им. И.Н.Васильченко

ст.Владимирской Лабинского района

 № 2 от 09.01.2023 г.

ПЛАН   МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

МОБУ ООШ № 14 . И.Н.Васильченко ст. Владимирской Лабинского

района  на 2022-2023 учебный год.

№

п/п

Мероприятия Сроки исполнения  Ответственные

Организационная деятельность

1 Рассмотрение вопросов ФГ

обучающихся  на совещаниях

при руководителе и заместителе

директора по УВР .

ноябрь 2022 г.

февраль 2023 г.

май 2023 г.

Зам. директора по

УВР

2 Формирование базы данных

обучающихся 8-9 классов  2022-

2023 учебного года.

декабрь 2022 г.

март 2023 г.

июнь 2023 г.

Зам. директора по

УВР

3 Формирование базы данных

учителей, участвующих в

формировании ФГ обучающихся

8-9 классов.

до 1 октября 2022 г. Зам. директора по

УВР

4 Организация  прохождения

курсов повышения

квалификации учителями,

сформированной базы данных

учителей, участвующих в

формировании ФГ обучающихся

8-9 классов, по вопросам ФГ

обучающихся.

2022-2023 гг. Зам. директора по

УВР

5 Проведение методических

совещаний по вопросу

формирования ФГ  обучающихся

с учителями школы.

по отдельному

графику

Зам. директора по

УВР

6 Мониторинг  потребности в до 11 января 2023 г. Зам. директора по

повышении  квалификации

педагогических работников

общеобразовательных

организаций Лабинского района

в области ФГ.

УВР

7 Участие в конференциях,

семинарах, вебинарах,

методических днях, конкурсах

методических материалов,

мастер-классах, открытых

уроках,  тренингах по вопросам

формирования и оценки  ФГ

обучающихся.

 по отдельному

графику

Зам. директора по

УВР, руководитель

МО

8 Ведение и содержательное

наполнение информационно-

методического раздела сайта,

посвященного вопросам

формирования  и оценки ФГ

обучающихся.

весь период Зам. директора по

УВР

9 Организация и проведение

информационно-

просветительской работы  с

родителями  обучающихся  и

общественностью по вопросам

ФГ обучающихся.

постоянно учителя-

предметники,

классные

руководители.

10 Организация информационной

работы со СМИ, в том числе  в

социальных  сетях по вопросам

ФГ  обучающихся.

постоянно Зам. директора по

УВР

11 Проведение родительского

собрания  по вопросам ФГ

обучающихся

март 2023 г. Классные

руководители

12 Мониторинг реализации плана

мероприятий, направленных на

формирование  и оценку ФГ

обучающихся  на 2022-2023

учебный год.

ежеквартально Зам. директора по

УВР

Зам. директора по УВР  Бондаренко О.А.